
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 71
del 30/12/2022

Oggetto: Individuazione delle opere da realizzare con il contributo assegnato di euro 50'000,00
per l’anno 2023 e 2024 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al decreto del Ministero
dell'Interno dell'11 novembre 2020 della Finanza Locale, in applicazione del comma 29-bis
dell'art. 1 della legge 160/2019. Affidamento incarico al RUP.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 12:00 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Premesso che:

 il Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 assegna ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al

2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla popolazione

residente alla data del 1° gennaio 2018 come di seguito indicato: A) euro 50.000 ai comuni con

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

 le finalità del contributo sono le seguenti:

Uno o più lavori in materia di:

 Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento

delle barriere architettoniche.

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende realizzare con il contributo assegnato i seguenti interventi di

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile:

 per l’anno 2023 per €. 50'000,00 - Lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza dei locali adibiti a

biblioteca e Museo (ex scuola elementare)

 per L’anno 2024 per €. 50'000,00 - Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica

“Completamento”.

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)

al Geom. Francesco Bulla – Responsabile del Servizio tecnico, per le fasi della programmazione, progettazione,

affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati.

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.

267/2000 dai Responsabili degli Uffici.

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento.

Visti:

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni;

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni;

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58;

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019;

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;

- lo Statuto comunale vigente;

- il Regolamento comunale di contabilità.

Con voto unanime



Pag. 3 di 5

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) di destinare il contributo assegnato dal Ministero dell'Interno con decreto dell'11 novembre 2020 della Finanza

Locale, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 160/2019, ai seguenti interventi di manutenzione

straordinaria:

 per l’anno 2023 per €. 50'000,00 - Lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza dei locali adibiti a

biblioteca e Museo (ex scuola elementare)

 per L’anno 2024 per €. 50'000,00 - Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica

“Completamento”.

3) di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al

Geom. Francesco Bulla – Responsabile del Servizio tecnico, per tutte le fasi relative all’affidamento dei lavori sopra

individuati.

4) di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio

online, sul profilo internet del Comune Anela, nella sezione “Amministrazione trasparente- Bandi di Gara e contratti e

Opere Pubbliche” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

5) data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 29/12/2022

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 30/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/12/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 09/01/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 09/01/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 09/01/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


